REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA SHTIME
ZYRA E PROKURIMIT
Nr. D3/ 4 1054
Daté H2 /1 /01 2020
KONTRATE
(PUNE)

Komuna Shtime Rr,, Tahir Sinani,, tel. 0290-389-016-131 ose 045-444-509 ge e perfageson Drejtori
i Prokurimit Muhadin Halili ne njeren ang;

dhe

»Dashnim Jashari ,,B.l. Shtime , pronar Dashnim Jashari tel. 044-228-437
ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Riegullimi | totuaréve, ndrigimit, stuzés pér biciklist dhe gjelbérimit né rrugét "Komandant
Kumanova", "Tahir Sinani", "Anton Ceta" dhe Parkingut te Shkolla Fillore

Nr. i prokurimit-617-20-4839-5-2-1
Nr i brendshém-617-2020-063-521

Neni1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Rregullimi 1 trotuaréve, ndrigimit, stazés pér biciklist dhe gjelbérimit né rrugét "Komandant

b8 { A H

Kumanova", "Tahir Sinani", "Anton Ceta" dhe Parkingut te Shkolla Fillore
Neni2 Cmimi
2.1 GCmimi total | punéve duhet t& jeté: 89,897.30 €
{ Tetédhjeté e néntémijé e nénégindé e néntédhjetd e shtaté euro,e tridhjeté centi)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e té Vecanta t& kontratés, nr i brendshém i prokurimit :
617-2020-083-521

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;



(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() (F’rocesverbah i mbledh jes mfermatwe/wz:tes se  vendit)

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejne kontraten konsnderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané
dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmijet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe
numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.
Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té
Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi g& dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té
kérkojé vértetim t€ pranimit t& komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet ti marré té gjitha
masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do té
jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né
pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, cerlifikalé ose vendim i tillé nuk duhet t6 mbahet apo
vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ésht& e pérgatitur né gjuhén ~shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Muhadin Halili

Pozita: Drejtor i Prokuri

Nénshkrimi:
Data: 02.10.2020

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Dashnim Jashari
Pozita: Pronar

]
Nénshkrimi:

Data: 02.10.2020 \/ ﬁe g\

Vula:




PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté"” do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Konirakiuesit, si¢ éshté shénuar
né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shiojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet
e inkorporuar me referencé né té.

1.2 "Puné” konsiderohen té gjitha ato pung té cilat jané cbjekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qé& té kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesé t8 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik}, i caktuar né formularin e kontratés,
i cili (1& cilét) éshié palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do té marrg
shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar n& kushiet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Auteriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha
holiésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5%Cmiml Kontratés” do t& thoté shuma qe | paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes ne formularin e koniratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & thoté e téré makineria pérfshiré edhe até p&r barljen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
Q& nevojiten pér kryerfen e punéve t& kontrakiuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkupicjné vizatimet, llogaritjet, informatat e sigurvara dhe {& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerien e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do i& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 *KVK" do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji | aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji & i péreakton t& gjitha géshtjet gé nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Konirata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartochen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té sgj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve i€ Konfrakiuesit, & shumave qé duhet t& paguhen ose gé do
té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé té drejtés sé Kontrakiuesit siguruesve t& Kontrakiuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person fjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do fa lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e koniratés gé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1& kontrat@s duhet t& plot&sojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
koniratés pérveg né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia heson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e koniraiés g€ do t& nénkontrakiohen dhe identiteti | nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast {e ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te



kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Auteritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke | paragitur arsyet e veta nése nuk
l&éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
sigurof, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét. .

4.4 Kontraktuesi shté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve té vet si dhe t€ agjentéve
ose t& punésuarve, né & njéjtén ményré si po & ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kentrakiuesit, agjentéve té tij
ose punétoréve té {ij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana
e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshé&m qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés sé& garancis& nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet g&, né g¢farBdo momenti pas skadimit t& periudh&s s& garancisé, t'i transferoj& menjéheré te Autoriteti
konlrakiuves, me ké&rkesé dhe shpenzime (& Autoriletit kontraklues, pérfitimel e obligimeve (& tilla pér kohézgjatjen e
garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shtg e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet i japé
Kontrakiuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontrat&s dhe kopje & specifikimeve
dhe dokumentieve fjera {& kontratés. Konfrakiuesi mund t& blejé kopje tjera té& kélyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas [éshimit t& certifikatés p&rfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5 ? Pérveg nése éshi& e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet fjera gé i jep
autoriteti konfrakiues nuk duhet i€ pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti konfraktues ka autoritetin pér t'i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré 18 kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit & detyrave té pércaktuara né kéto Kushte té
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje t&
mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
t& kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do té keté té dreité té ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezuitojné nga puna e kryer me

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés {é cilat mund té& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 Né bazé t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraklues do t& hé&jg t€ gjitha
pérpjekiet e nevojshime pér t& leht&suar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
pérfshiré lejen € punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Konfraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontfraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontrakiues. Nése Kontrakiuesi



konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje 1& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétif njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respekiojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregutloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ti trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié e neveoijshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do té
publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Konirakiuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pé&lgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& té gjitha punét qé aifajo do t& b&jé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& b&hen né kohé dhe né& pérputhje me standardet, prakfikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
pér mé tepér ma shkallén e aftésisd dhe 7ellit, & cila do (& prilel nga njg konlraklaess i afllé dho me pdrvaj g6 ka
ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésingé e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit té punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do & pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun efj.

8.9 Kontrakiuesi do té& jeté pérgjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 8 Personeli

8.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té€ identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do t& aprovoj ¢do
zévendésim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakieristikat
jané né thelb & barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe 1€ mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do {& sakté&schet né KVK. Siguria e ekzekutimit do té
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjeje qé éshié pasojé e mosekzekutimit 1& ploté dhe té
duhur té obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas |&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté& né formén e dhéné né pjesén IV {& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& I&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé aférl.

11.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né& fund t& periudhés garaniuese t&
defekteve né shumat e pércaktuara n& KVK pér ngjarjet & méposhtme t& cilat jané pér shkak té rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;



{(b)  humbije ose démtim i Pajisjeve;

{c}  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me Kontratén;
dhe

(d}  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policdn dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojsh&m pér t& siguruar humbjen apo démet e p&suara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till8 atéheré kontrata do & konsiderchet e anuluar dhe
koniraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NE& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjafien e afatit t& ofrimit t& certifikatgds mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasg afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe té zbresé ¢rmimin e shpérbiimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohé&s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor ge kérkohet pér dorézirn dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qge do ti zbatoje, dhe afatin
kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
konirakiuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnaoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmairéveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktucsi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe gdo medifikim & pérfshird né programin e punimeve
nuk do 8 reziltojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé@
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programiit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Konirakiuesi do t& keté (€ drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjiashtim t€ personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do t& sigurcjé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né& Interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1& rezultojé nga kryeria e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré i€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar gé& strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & neveojshme pér
zbatimin e duhur i& detyrave ose g& me arsye mund & kérkohen nga Autariteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do & sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Konfrakiues me géliim & mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhst t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta gé ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime té Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontrakiuesi éshté pérgjegiés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Repubiikés
se Kosovés.

15.2 Té giitha tatimet dhe detyrimet tjera dogancre konsiderohet se jané périshiré né gmimin e kontraktuar.



15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢gmimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe né

fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t8 rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17 1 Kontraktuesi do 1@ fillo] punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVIC

17.2 Konlrakluesl do 18 ndérlo] dhe Instalo] Punél ne pajtim me Specifikimet dhe vizatimet dhe Punét do té kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t&
plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund {8 kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar t'i plotéscjé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vones&, Kontraktuesi duhet ta lajmé&rojé Autaritetin
Kontraktues se ka pér géllim 1& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka té
drejté dhe, pérveg nése Ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit két& zgjatie t& periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né& ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do té paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do
dité q& Data e Pérfundimit £shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara nuk
duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat
pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 18 likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autorileli Konlraklues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale né bazé t& nenit 19.71 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b} i& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontrat& me njé palé t& treté né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:



a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mostrat @ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Konftraktuesit;

b) deklaratat e holiésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés s& béré dhe furmizimet e
dorézuara dhe € pérdorura, i€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritien e
pagesave ge duhet bere Kontrakfuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
té& bashké-nénshkruhen nga Kontrakfuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé
pik&pamijet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshiuese. Né&se Kontrakiuesi déshton ge & né&nshkruajé ose t& paragesé piképamijet e tij brenda
periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Konlrakluesi pajlohel me shénimel e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin € punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr nj& kopje té
shé&nimeve {& cilat ai | konsideron t& nevojshme pér informacionin e fij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurcjé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regfistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do {& jen& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontrakfues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referchet numrit te kontratés, numrin e Lotit ¢he vendin ku do te zhvillohet pranimi i
ill&, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet té cerifikohen nga autoriteti
kontrakiues se plotésojn& kérkesat p&r k&té pranim para se € inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé¢ do t& pérfshihen né pune ose n& prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&vendé&sohen menjéherg nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim {jetér zbulon defekte ose gabime. Konftraktuesit mund t'i jepet mundésia {i riparcjé dhe t'i p&rmirésojé
materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikyj do té& pranchen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do t& eméroj "Menaxherin e Projektit”, 1€ cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbik&gyrjen e ekzekutimit 1& punéve giaté t&ré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes &shté té kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t& pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plot&sisht véshiirésité q& mund {'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé té paragesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.,

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspekitojé, kontrollojé, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatities, fabrikimit apo prodhimit t&
¢farédo artikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé t& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do {& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né& vend-punishte ose né ndonjé vend ftjetér, sic mund té specifikohet né
kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ia njoftojé Kontraktuesin ose do
te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do té japé njé deklaraté
pér piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrities se mosmarréveshjes sé tilé. Autoriteti kontrakiues ose
Kontrakiuesi mund t€ kérkojné qé kéto teste t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin & pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do ti dorézohen autoritetit



kontraktues i cili do 1 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do té
jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do {8 bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se 8shté gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh& do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
éshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé& punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund té
ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do {'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te filla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té
paguaj Konifraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri [ Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me voneség, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né té cilén pagesa duhet té ishte béré, deri né datén kur
pagesa éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Arikujt e Punéve pér té cilat nuk éshté dhén& normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera né Kontraté.

24.4 Pagesati ge duhet fe b&hen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t€ béhen né llogariné bankare té dhéné
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate gé e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, gé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& p&rdoret pér t't raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Paraliogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve
ge duhet t& kryhet nga ana e Koniraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t€ llogaritur gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t& kontratés paushallé, Pé&rshkrimi i Aktivitetit duhet t&8 p&mbaj aktivitetet me gmim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé
té té cilave Kontraktuesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t& béhet vec e veg,
Konfrakiuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave té& pércakiuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakusht&zuar Bankar né njé formé ié
pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do té mbetet né
fugi deri sa té béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet i& reduktohet né ményré progresive nga shuma gé
paguhet nga Kontraktuesi. interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.



26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vet&m pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera té
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur
né kété ményré me furnizim t&€ kopjeve 1 faturave ose dokumenteve té fjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do {é paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t& pérgindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontrakteesi mund té
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhst brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28 1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t8 projektit raportet mujore t& gmimeve té vlerésuara té punéve té
périunduara me minus shumén kumutative 8 vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojg punén e kryer {& koniraktuesit pér t& vértetuar cilésingé e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e punés sé kryer do té péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. Né& rastin e Kontratés sé& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé& punés né Paramasé dhe
Parallogari gé& éshté pérfunduar; ose
h. MNé rast t& kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vierén e aktiviteteve &

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar périshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dité€ pas |&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projekfit njé draft te deklaratés se lloparisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné né
detaje vlerén e punés sé& bé&ré né pérputhje me kontratén, sé& bashku me t& gjitha shumat e métejshme té cilén
Konfraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
fogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té& gjithé informacionit té
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té gjitha shumave té cilat
i takojné Autoritetit Kontrakfues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kentraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontrakfuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té I&shoje te autoriteti konfrakiues ose te pé@rfag@suesi i tij i autorizuar, dhe te
Konfraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Konirakiuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet &
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar t& punés sé
realizuar sipas kontraiés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projekdit.



Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

() Adutoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.
(b} Menaxheri i Projektit urdhé&ron shtyrie pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat {vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve {& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron koniraktuesin qé t'i zbuloj@ ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mande] zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shé&rbimet komunale ose Autoriteti Keniraktues shkaktojné vonesé

apo shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin.

(e} Parapagimivonohet.

)] Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vornohet né l&shimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

(g} Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e akbiviteteve t& punéve 18 kontraktuara & cilat pengesa nuk jané
pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, at&heré Cmimi i Kontratés do t& rregullchet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEG.ESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do 1€ béhet né prani
t& Kontraktuesit. Mungesa e kontrakfuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé& Kontrakiuesi te jete
informuar prej té paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit.
Kontrakiuesi duhet t& njoftojé Auloritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet té tilla mund té fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohef, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t& Kontrakiuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar né ményré té kénagshme testet pér
pranim dhe te jete |&shuar, ose konsiderchet te jete [Eshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikoj&, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit té
pérkohshé&m jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim té
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) ' 1éshojd kontrakfuesit cortifikatén o pranimit & pérkohshdém mo njd kopjo por Autoritotin kontrakiuos
duke théng&, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit € tij jan& pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim {é
pérkohshém; ose

D) t& refuzojé aplikacionin, duke i dh&né arsyet e tif dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit
& tff i ké&rkon nga Kontraktuesi pér ta |Eshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& l&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditdsh, ai do té konsiderohet se ka I8shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t€ punéve, Kontrakiuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Aj gjithashtu do € heqgé ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe do t& bé&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes sé vendit t& pranimit sig kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet



34.1 Kontrakiuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat
mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin 1 impiantit ose materfaleve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pé&rmirésojé defekiin ose démin sa mé shpejt i€ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér & gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendé&simi
ose rinovimi éshté béré pér kénagésiné e mbikEqyrésit. Nése konfrata mundéson pranim té pjesshém, periudha e
defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila éshté& ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defeki ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojn& Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) té kryejé veté pune, ose {€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité go mbahan ndaj Kontraktueosit oso nga td dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén,

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk éshté né gjendje
gé t& marré masat e nevojshme, auforiteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén né kurriz té
Kontrakiuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projekiit duhet t& informojé sa mé shpejt qé té jeté e mundur
Kontrakiuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
perludhé&s s& pérgleg)ésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésiseé se
defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudh&s s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe at&heré kur t& jené zgjidhur té gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i I8shojé
Kontraktuesit njé certifikaté té& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Auforitetit kontraktues, duke cekur datén né té
cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré {é tillé g& autoriteti kontraktues té jeté
i kénaqur Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& [Eshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudh&s sé& garancisé& ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jené
pérfunduar né ményré té tillé qé & jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar ceriifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh |&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve gqé dalin sipas kontratés para l8shimit té certifikat&s pérfundimtare té
pranimit dhe té cilat kané mbetur t& parealizuara né kohén kur |&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérve; masave 1& sipérpérmendura, mund té& jepen démshpérblime. Ato mund {& jené:
a) déme 1é pérgjithshme; ose

b) déme {é likuidueshme.



36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave {& parapara né kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Konirakiuesi mund {é shképus Konfraién né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore {€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& périshijn&, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi nd&rprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe
pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri | projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve
té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak & kontrakfuesit
pér kosto t& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tietér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vertetuar nga Menaxher 1 Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i
korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohat né pérmbushjen e kontrai8s pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese hén shkelje t& kontratés pér raste t& {jera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do 16 viardsojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve té& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésiné e
pérmbushjes sé punéve sa mé pare Q& éshté e mundur. Menaxheri | Projektit do t& béjé vlerésimin e punés sé kryer
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontrakiuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1&né até né njé gjendje t& mird.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér pungt e kryera deri né momentin e marrjes sé& njoftimit me
shkrim pé&r ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéherg, do {& siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore” sig pérdoret kétu mendchet né grregullimet industriale, grregullimet civite, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité efj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kantrollit t& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé éshté e mundur
duhet {i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& ké&té rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezulichen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objekiive sé
pérmbushjes sé& tyre.

fi. Gjaté pezullimit dhe né lidihje me punét e pezulluara, té€ gjitha shpenzimet idhur me riparimin e pajisieve
teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iil. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit n& bashké&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara né ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje & cbligimeve nga Kontrakiuesi t& detyrimeve té kontratés mund t& zgjatet edhe pér njé
periudhé& pér aq sa ka zgjatur perivdha e pezulfimit.

v. NE& qofté se kontraktuesi pér njé koh& t& gjaté &shté béré i pa afi€, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontrat&, Autoriteti Kontrakiues brenda shiaté 7 dité mund ta njoftojé me



shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale té kontratés nga ana e konfraktuesit, Menaxheri
Projekiues do t& pérpilojé shkres&n mbi vlerésimin e punés sé& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i Hogaritur
ato me minus pagesat né avans gé& jané marré para datés sé I&shimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e
vlerésuar t& punéve & pakryera, si¢c &shté cekur né KVK. Dé&met shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése
shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do {&
jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit 39.2 Nése kontrata ndérpritet pé&r shkak t& interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose
shkeljes materiale bazé t& kontrai&s nga Autoriteti Konfrakiues, Menaxheri i Projekiit do t& |&shoj njé certifikaté pér
vlerén e punés sé béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme {& hegjes sé& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit
té Kontraktuesit i pun&suar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontralduesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak {& gabimit {& Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41 1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shprthimi i lultés apo ndonjé rasti felér jashié konleollil
& Autoritetlt Kontraktues ose Kontraktueslt, Menaxheri | Profektlt do t& vérteto] két&. Kontraktues! do t& siguro] vend
punirin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshté e mundur pas pranimit t& kétij vérietimi dhe do & paguhet
pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér {8 cilat &shté arritur marréveshje.

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

421 Palét do t'i béjné té gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet q& mund té
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me shkrim pér
pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe p&r ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shtd e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh té dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigjet
kérkes8s pér zgjidhje mig&sore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepel pér arrien e késgj
zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton té pérgjigiet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t& jené t& lira {&€ vazhdojné né fazén
e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar fjetrén.

42 2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen (&
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit {&
procedurés sé pajtimit, secila palé do té keté t& drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme 1é procedurés sé zgjidhjes s&
mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjyqésore

43,1 Nése nuk mund t& arrhet zgjidhje brenda 30 dit8sh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



PJESAIIl EKONTRATES  KUSHTETE VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hergé qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojne mbi ato té KPK

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligiet e Kosovés gé jané né fugi do t& zbatohen pér t&

Ligji i zbatueshém giitha céshtiet & nuk mbulchen nga dispozitat e

dhe gjuha kontratés. Juridiksioni do {€ jeté gjykata pérkatése né
Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shgipe
Siguria o 10.1 Shume e siguisé s& ekeekulimil &shlé 10 % i
9 - vieres se kontrates. Ok, duhet te gell sigurimmn e
ekzekutimit

ekzekutimit t& punimeve pér njé periudhé& deri mé
22.10.2021 e pastaj do t& nénéshkruhet Kontrata

e 11.2 1. Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Pfergjfngema dhe: Materialevje P
ifr‘:trrg’l‘('meqit ' 2. humbje ose démtim i Pajisjeve

h 3. humbje ose démlm | pronés (pérveg Punéve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:

(i) t& punétoréve té& Kontraktuesit
(i) t& personave té tjerg

Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)

Programi 12.1 . VI . . ..
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit i€ kontratés.
Fiflimi | punéve 17.1
Data e fillimit do {& jeté 02.70.2020
17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha punéve do té jeté 22.09,2021

Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha punét né bazé té
pozicioneve jang 0.25% pér dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha
Punét éshté 10% e Cmimit final t& Kontratés..

Regjistri i punés 201 OE éshté i obliguar t& mbaj regjistér t& punés, ditar
ndértimor etj.

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri | Projektit éshté:Fatmir Rexhepi
testimi




Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté; Nuk aplikohet
Mbajtja e Parasé 271 Shuma e parave t€ mbajtura éshté; 70% e vierés sé
Kontratés
Ményra e pagesés | 30.1
Pagesa do t€ béhet si né vijim:
Pagesa né shumé prej 60,000.00 euro do té béhet
S p
nga buxheti i vitit 2020 né bazé té situatave
(Certifikatave) t€ verifikuara nga Menaxheri i
konftratés. Ndérsa shuma prej: 29,997.30 euro do té
béhet nga buxheti i vitit 2021. né bazé t¢ tabelés
buxhetore kodi 48379.
OF duhet té sjellé kéto dokumente pér pagesén e
fundit -
1.Garancioni pér punét e kryera pér( 12 muaj )
2.Raporti i pranimit teknik nga komisioni.
3.Siluacioni pérfundimtar .
4 Fatura e rregullt.
5.Raporti nga mbikayrési pér pérfundimin e punéve
me plan dinamiké
Egrgj}zg]tes'a mbi } 34.5 OE éshté i obliguar té sjellé njé garancicn bankar ose nga
kompania e sigurimit t& vlerés sé& 10% té kontraté,s pér
periudhen 12 mujore nga data e pranimit teknik & projekfit.
Pagesa pas 391 Férgindja g& do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk
shképutjes sé jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin & Punéve
Zgjidhja migésore e Falet kaniraktuese do 6 béjné pérpjekje pér ti zgjidhur
mosmarréveshjeve mosémarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose
negociatave migésore .
Zgjidhja e | 431
mosmarréveshjeve Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t&
me proceduré findin qiata imit s& késal kontrate dh k Gshte
giyqésore indin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté

e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet |€nda né gjykaten Kompetente .




PARLINGU TE SHKOLLA FILLORE"

"RREGULLIMI I TROTUAREVE, NDRICHVIT, STAZES PER BICIKLIST DHE GIELBERIMIT NE
RRUGET "KOMANDANT KUMANOVA", "TAHIR SINANI", 'ANTON CETTA" DHE

secilin pozicion

Vérejtje: T8 gjitha pozicionet p&rfshijng, furnizimin me material, transportin, shkarkimin si dhe vurjen né vepér té materialeve pér

| PASTRIMI | TEREN

Pastrimi | terenit , preria dhe largimi 1 shkurreve
dhe drunjeve me diameter deri 50 em, ne ané té
rruges ku do te punohet trotuar

1,110.00

0.05

55.50

11.2

Demontimi | rrethojave metalike, mureve prej
betoni dhe prej bllokave dhe tullave me lartesi
mesatare 1-2 m né njéren ané te trupit te trotuarit
me ngarkim dhe transport deri né deponi né
largdsi min 10km

1,110.00

0.05

55.50

113

Demontimi i shenjave t& trafikut dhe reklamave,
shirytezimi i pjeserishem | tyre per informim te
tullkul glale kohes se punimeve

m

1,130.00

0.05

55.50

114

Dernuihnt | 18 g|ltha loJeve 18 slruklurdave nga
betoni dhe trotuarave me gur skajor,me largim te
materialit deri ne deponi min 10 kin

m

1,110.00

0.10

111.00

1.1.5

Ngritjia ¢ puselave ekzistuese deri ne nivelin e
trotuarit me te gjitha elementet

cope

26.00

10.00

260.00

11.G

Prerja dhe largimi i asfaltit ekzistues me gjersi
0.5m ne le dy anet e rrugés ne kete pozicion te
kalkulohet edhe barlja e materialit deri ne deponin
legale GJ.M.T 10 km.

080

444 00

1.1.6

Zhvendosja e shiyliave elektrike, PTT,Ndrigimit ne
vendin ku e percakton autoriteti kompetent

18.00

40.00

720.00

116

targimi | kubzavé ekzistuese per rregullimin e
bazes per vendosjen e kubzavé .Ne kete pozicion te
kalkulohet edhe ruajtja e kubzavé te cilat mund te

120.00

1.00

120.00

perdoren perseri .

112 o L G e s R

Gérmimi 1 dheut i kategoris® s& I~ IV duke perfshi

865.80

31.5mm me trashési t=10cm,ketu hyjne trotuari

dhe shtegu | bicikletave.

1.2.1 ledhe humusin, me ngarkim dhe bartje deri né m 2,886.00 0.30
deponi né largési min 10km.

{99 Formes.imi dhe' ngjeshj_a e nenbazes se irupit te . 5,772.00 0.05 285,60
trotuarit me ngjeshmeri 30 MN/m2
Punimi i bermave pas trotuarit me frashesi 20 cm

1.2.3  |[me material jokoherent, planifikim dhe ngjeshjz e m' 1,100.00 0.20 220.00
tyre
Furnizimi me material dhe punimi i shtreses

1.2.4 {stabilizuese me material guror 63-150 mm me m? 1,154.40 1.00 1,154.40
trashesi t=20cm me Msh=60 MN/m2
Furnizimi me material dhe punimi i tamponit

125 (SOMN/le {Jrej gurit & thyer .gélqeror O-fSBmm m 1,443.00 2.00 2,886.00
me trashést t=25cm,ketu hyjne trotuari dhe
stacioni | autousit.
Furnizimi me material dhe punimi i tamponit

128 (100MN/m?) prej gurit t8 thyer gélgeror 0O- 300 1,731.60




1.2.7

Furnizimi dhe vendcsja e skajoréve 18/24 kualitetii
kérkuar sipas EN1340:2003, soliditeti né lakim, min
klasa-2/T, dhe kritereti tjera ngritje shkrirje-
krypé&ra, abrazion,ketu hyjne trotuari dhe stacioni |
autousit.

1,110.00

6.50

7,215.00

1.2.8

Furnizimi dhe vendosja e skajoréve 10/20 kualiteti |
kérkuar sipas EN12340:2003, soliditeti né lakim, min
klasa-2/T, «dhe kritereti ijera ngrirjie shkrirje-
krypéra, abrazion, ketu hyjne trotuari dhe stacioni |
autousit,

3,330.00

3.00

9,990.00

1.2.9

Furnizimi dhe vendosja e kub&zave 18 betonit me
trashesi t=8cm duke perfshire edhe rreren 0-4 per
te vene ne veper kubzatkualiteti i kérkuar sipas
EN1340:2003, soliditeti né kakim, min klasa-2/T,
dhe kriterett tjera ngrirje  shkrirje-krypéra,
ahrazion.Forma e tyre perzgiedhet nga investitori,

3,050.00

6.50

19,825.00

Punimi | uljeve te trotuareve per kygjet e
parcelave dhe bizneseve te cilat gjenden pran
Lases se Lrotuareve ne kete pozicon Le kalkulohet
te  gjitha  clementet  perberese  deri ne
funksionalizim te plote

634.92

1.0¢

634 97

1.2.11

Furnizimi dhe punimi i asfalt betonit AB11 mm me
trashési t=4cm,per shtegun e bigikletave

1,221.00

5.00

6,105.00

1.2.12

Furnizimi dhe punimi i shiresés sé& bitoagregatit
BA22 mm me trashési =7 om, per shtegun e
bigiklelave, Te perfshibel spéikalja e enulsion
0.5kg/m2, né mes 1& dy shtresave{Asfalt Betonit
dhe Bitu agregatit)

1,210.00

5.00

6,050.00

1.2.13

Furnizimi me material dhe vendosja e ngjyresé
speciale ne nje shirese me materialin SIGNGROL
ose te ngjjshem {vendosfa sipas udhezimeve te
prodhuesit dhe stafit profesional mbikqgyres),
garancioni i materialit dhe vendosjes te jete min.
10 vite,

m*

1,210.00

6,050.00

1.2.14

Furnizimi dhe venja ne veper e Betonit t& armuar C
25/30 per rregullimin e shkalléve te objekteve
prané trasés s& trotuarit .Ne kete pozicion te
kalkulohet edhe wvendosia e nevojshme e
armaturés per permirshm dhe lidhje me pjeset]
ekzistuese.

8.00

40.00

320.00

1.2.15

Furnizimi, punimi dhe montimi i uleses sipas detalit
te dhene ne projekt me konstruksion mbajtes nga
metalik me dim. 360x60cm dhe lartesi h=45cn.
Vendi per ulje te veshet me dru me trashesi S5em.,
Ne cmiim te kalkulohen edhe elementet lidhese per
fiksimin e uleseve

cope

20.00

75.00

1,500.00

1.2.16

Furnizimi dhe montimi i shportave nga profilet
metalike 40x40x4dmm. Shporta te jet nga druri me
trashesi 2cm dhe mbulesa metalike me trashesi
2mm. Konstruksioni dhe pilaka metaiike te jene te
galvanizuar. Dimensionet e shportes 40x40x95¢m.

cope

20.00

20.00

400.00

|PUNET E GiELBRINMIT




1.3.1

Furnizimi me gjetbrim bari italian si dhe mbjellja e
tijé 30-40 gr/m? si dhe rrafshimi me ngjeshje me
cilind&r té dorés prej 50-60 kg,

1,110.00

555.00

1.3.2

Hapja e gropés a/b/h=70/70/90 em furnizimi me

material dhe montimi | drunjeve dekarativ,tipt

Platanus acerifoglia

Drunjet duhet te sigurohen me nje gardh nga druri

{listelat mbrojeese trekendeshe}

Furpizimi me fidane: Platanus acerifoglia

Perimetri 14-16 cm, te jene fidanet ne vazo

Lartésia 350-400 cm Fidanet dubet t& kené

certifikaté fitosanitare dhe t& kend déshmi pér
prejardhje nga vendet e BE ~ s&{certifikata e

origfines).

Te sterpiken me Biosupstrat 200, te Plehrohet me

NPK 3x15-1kg.

Verejtje: te giithe drunjet duhet te jene te drejta

dhe pa nyje.

Meontimi i drunjeve te behet ne distance ¢do 10

meira

copé

110.00

16.00

1.3.3

Mitémbe)lja @ glelbrhnlt L8 [atd dhe & uldd me
ujitje,0se rikultivimin e sérishém nése mhjelljet
déshtajné si pér gjelbrimin e ulét ashiu edhe pér
gjelbrimin e larté.

komplet

1.00

50.00

1,760.00

50.00

t.34

Furnizimi me [&ndé drurore b/h=3/5 cm dhe
punimi i tyre né formé trekéndéshi né lartési prej
h=220 cn té cilat shérbejng& si mbrojije pér
gielbrimin e lartg,

copé

116.00

2.00

220.00

1.3.5

Thyerja e pusetave ekzistuese dhe prerja e gypave
nga betoni ose thyerja e betonit pé&r uljen e
pusetave ekzistuese né vendet e parapara pér uljen
e trotuaréve si dhe montimi | mbyliésave ekzistues
me beton.

copé

5.00

25.00




1.3.6

Té gjitha punét e pa parapara,té cilat mund té
rezultojen si ndryshim | metejme i infrastrukturés
néntoksore dhe mbi tokésore,e g& nulk jané
parapaér né projekt dhe n& paramasékétu
pérfshijné té gjitha pengesat @ mundshme fargimin
e drunjeve,ndonjé objekti gqé pengon trasené e
rruges,trotuaréve  etjvarsisht sl e sheh té
arsysheme menaxheri | kontratés,

NE kéts pozicion,ofertuesit mund t& b&jné ofertat
2 tyre financiare pér kryerjen e punéve, pas vizites
né terren té cilén jand té obliguar ta bE&né para
faz@s sé konlkurimit.

Vizite te cilen duhet ta cakloj investitorl,

Te giitha demet e instalimeve te infrastruktures
nentoksore dhe
mbitoksore{demtimi,dislokimi,renovimi et],q& nuk
jané paraparé né projekt) jané pergleglesl e
operatorit i cili bené kryerjen e punve te projekiit
ne fiale,dhe te gjitha duhet te kthehen ne glendjen
e me parshme pas demtimeve.

Per ¢'do dém eventual q& mund té shkaktohet nga
operatori duhet t& evitchet dhe t& kthehet né
giendjen e mé parshme pa ndonj@ kompensim
shtesé,

komplet

1.00

100.00

100,00

L7 10.00.

1.4.1

Porositia, fransporti ghe montimi i shirilit pér
vérgjlje nga PVC me gjerasi 60rmm

m

1100

0.15

165.00 €

1.4.2

Hapja e kanaleve me dimensi 60 x 120 dhe
shirifa e 4% PVC @ 160 mm , shtrucria e rérés
5& imé&t pér mbrojtie , mbuliri dhe vendosja e
mbrcjléséve GAL dhe shirit sinjalizues sipas
normave feknike, Punimii pusatés
me dimensione 130x140x160 cm me mure 15
cm nga betonarmea C30/37 dhe me kapak
nga hekuri.Nga armatura té formohen shkallet
pér zbrijje Distanca ndémjet pusetave do té
jetd 50 m.

4.00

4,440.00 €

Punimi | bazamentit nga betoni crmuar i tipit
MB-20 me dimensione {80x80x80) crm pér
pérforcimin e shiyllave pér ndrigimit publik .
Njgherit 1& vendosen bulonat adekuat pér
ankerimin e shiviigs . Ne cmim parashihet edhe
hapja e viimave

cope

24

30

72000 €

1.4.4

Porositja, transporli adhe shidmi | zhavorit nga
fundi i kanalit deri 10 cm mbi gypal e PE, 0.35
m® he hje meter giatesi dhe dimensione fe
dhena ne figure

166.5

499.50 €

1.45

Porositja, transporti dhe mantimi i shiritit pér
vérefije nga PVC me gjeresi 60mm

24400 €

1.4.6

Blerja, bartja , shitija e gypif PVC @70

2,440.00 €




147

Fumizirmi dhe shirirja e shisiiit 1€ zinkuar Feln
{20x3}mim pa&r krijimin e rjetés s& pértokézimit
pér cdo shiviié duke parapard edhe l&shesat
adekudte né gjatési mesatare 1.5m, pliakat
kryqézuese 40x&60x3mm dhe reclizimi i
périokézimit pérmes mbérthimil né dadon
ekzistuese t& shiyllés apo kornizés meiclike si
dhe lyerja me ngjyré antikorozive né vendet e
safduare 18 shiritit dhe bulonave shiréngues

1100

0.80

880.00 €

1.4.8

kempdni & licencuar

Pune te paparashikuara dhe shayrtimet e
nevojshme te kabliove dhe tokezimit nga nje

paushall

150.00

150.00 €

o TOTALELA T e

1053850




[PUNET £ KANALIZIVIT ATMOSFERIK

Vérejtie: T8 glitha pozicionet pérfshijng, furnizimin me materlal, fransportin, shkarkimin si dl

secilin pozicion

he vurjen né vepér

1é materialeve pér

Nr,

Pérshlaimi i punive dhe materialeve

Njésia

Sasia

Cmimi pér
hjési-€

Shuma-€

1.5.1

Punét pérgaditore

1.5.41

Fiksimi i pikave kontrolluese gjeodezike si dhe
sigurimi fizik | reperéve 1é rrjetés shtetérore. N&
cmim té kalkulohet trasimi gjeodezik | vijave ku do
té kaloj rejeti i kanalizimit atmosferik si dhe
pérciellja @ punimeve me insirument gjieodezik

550.00

G.10

Subtetali 1.5.1:

55.00

1.5.2

Punét Demoluese

Demolimi i gypave té& Kanalizimit ngarkimi,
transporti {maksimal 5 km prej punishtés) dhe
shkarkimi i materfalit t& demoluar né deponing
legale ose né vendin te cilin e cakton Organi
Mhikayrés

1522

Demolimi i pusetave prej hetoni dhe materialeve
tjera st dhe ngarkimi, transporti (maksimal 5 km
prej punishtés) dhe shkarkimi i materialit 18
demoluar né deponiné legale ose né vendin te cilin
e cakton Organi Mbikgyrés.,

m

cope

550.00

0.50

2.00

275.00

156.00

1523

Prerja e asfaltit per vendosjen e grilave te
kanalzimit atmosferik ,ne kete pozicion te
kalkulohet edhie eliminimi [ pengesave tjera deri te
kycia e gypit nga ujgmbledhesi deri ne pusete,si
dhe rikthimi [ rruges ne gjendjen paraprake me te
giiha shtresat.

cope

16.00

2.00

32.00

Subtotali 1.5.2:

317.00

1.5.3

Punét toltésore




Garmimi i kanalit pér koleklorét kryesor dhe
kolektorét e grilave né kat, |-V t8 dheut, mé
makiné né pjérési sipas normave dhe standardeve
teknike (vardsisht nga diametri i gypit} dhe théisi
sipas profilit gjiatésor.Ne kete poziocion perfshihet
edhe largimi | ujrave me pompim,dhe transporti i
dheut te tepert deri ne larges! 10 km,

1680.00

0.40

672.00

1.53.2

Sigurimi i kanalit nga shembja e dheut. Sigurimi
bihet me pahi té parapara sipas normave pér kété
Hoj pune,sipas detalit né projekt, né té dy anéte
fanatit. Sigurimi béhet pér thellésit dhe kategoring
e tokés qé jand t& parapara mé masat e mbrojtjés
né puné. Sasité jané indikative dhe punékryesi né
bashkpunim mé organin mbikgyrés vendos se ku
do t& aplikohen kéto masa. Rrjedhimisht 1& dy
mbajné pérgjegjésiné pér kété proces

550.00

0.05

27.50

17312

Planifikimi i fundit & kanalit me doré me saktesi
+lcm.

550.00

0.04

22.00

1534

Furnizimi, transporti dhe vendosja e rerés U-Lomm
né fundin e kanalit anash dhe mbi gypa

180.00

2.00

360.00

1535

Mbulimi dhe planifikimi i kanalit me materail
mbushes CBR 15 % dhe ngjeshja né shtresa 25cm
deri né trupin e rruges.Mbulimi deri ne shtresen e
nenbazes se trupit te rruges

1,500.00

1.00

1,500.00

1.54

Punét montuese

_ Subtotali 1.5.3:

2,581.50

furnizimi, transporti dhe montimi i tubave té&
brinjézuar PE SN4 pér kolektorét kryesor dhe
sekondar

154.1

PESNS @ 315 mm

550.00

3.00

4,400.00

1.5.4.2

PESNS @ 250mm

§0.00

6.00

480.00

Subtotali 1.5.4:

4,880.00

Punét e betonit dhe armaturés

1.5.5.1

Furnlzimi, transporti dhe vendosja e betonit pér
pliakén e poshime pér puseta me betonarme -
20/25 d=20cm

4,73

40.00

189.28

1.5.5.2

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonimit pér
kineta mé pérpunim sipas detalit,

2.73

40.00

109.20

1.5.53

Furnizimi transporti dhe montimi i tubave {pér
puseta) prej betonit t& armuar P800/800mm
{elemente té parafabrikuara}).

30.00

25.00

750.00

1.5.54

Furnizimi transporti dhe montim i konuseve pér
puseta prej betonit 800/700/600mm (elemente
& parafabriluara).

copé

i4.00

24.00

3356.00

1.5.5.5

Furnizimi transporti dhe montimi i tubave prej
betonit t& armuar $500/1000mim pér pusetat e
ujimbledhésve.{elemente té parafabrikuara).

copé

14.00

15.00

210.00

15.5.6

Punimi dhe montimi i shkalléve prej armaturés @20
né gdo 20cm dhe inkastriml | tyre né beton me lyrje
antikorrozive.

0.26

18.00




Furnizimi, transporti, montimi dhe betonimi i
1.5.5.7 ka;?akéye prej .gizej mé aftesi @E}_a‘jtése 4f}t. Né- copl 14.00 75.00 1,050.00
cmim té llogaritet edhe hetonimi i kurorés prej
betonarmesé C-20/25.
Furnizimi, transporti dhe montimi i grilave té
1558 pus.eta\ie pér u_jéb%edhés.a.t njefisht (‘prej gize}t Ne coil 14.00 10.00 140.00
¢mim té llogaritet betoni i kurores sipas detalit té
dhéne prei beton armesé C-20/25.
Subtotali 1.5.5: 2,802.48
1.5.6 |[Punétijera
1.5.6.1 |Testimiirrjetés sé kanalizimit m' 550,00 | 0.10 55.00
Subtotali 1.5.6: 55,00
Releapitullimi kanalizimi atmosferik
1.5.1 |Punét pérgaditore 55.00 €
1.5.2 |Puniét demoluese 317.00 €
1.5.2  |Punét tokésore 2,581.50 €
1.5.4 |Punét montuese 4,880.00 €
1.5.5  [PunBl e batonit dhe armaturés 7,802.48 €
1.5.6 |Punéttjora 55.00 €
Shuma e subtotaleve: 10,690.98 €

PASTRIMI | 1,821.5
1.2 PUNET TOKESCORE 65,236.32 €
1.3 PUNET E GIELBRIMIT 2,710.00 €
1.4 NDRIQINVI PUBLIK 9,538.50 €
L5 PUNET E KANALIZIMIT ATMOSFERIK 10,690.98 €
89,997.30 €

Emri | Kompanisé

NTP "ARDHMERIA"

Adress e Plote

SHTIME rr. "TAHIR SINANI"

Pérfagésuar Nga:

Emri & Mbiemri DASHNIM JASHARI

Pozita DREJTOR .,

N&nshkrimi i FEC RN

Data 11/9/2020-7 Y

Vula [y ;’
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4, GATMeEVD HYSemd i -

9. A0er  RAHADANMI -~

3. VaAz/ QRORROLLY, —
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1. | ADRESA Shtime,rr.”Tiranes”
2. | NRB: 810624082

AFATI I LIFERIMIT Tii MATERIALIT DIIE PUNEVE PER PROJEKTIN
Titulli: : “Rreguilimi i frotuaréve, ndrigimit, stazés pér biciklist dhe gjelbérimit
né rrugét Komandant Kumanova, Tahir Sinani, Anton Qeta dhe Parkingut te

Shkolla Fillore”

Nr i prokurimit 617-20-4839-5-2-1

Nr i hrendshém 617-2020-063-521

Afati i liferimit 1€ punéve dhe maferialit E?ff gj } dité, pra sipas kérkesés né
dosje té Tenderit. Afati kohor pér fillimin dhe pérfundimin e kontratés do t€ jeté:Fillimi i punés
me 22/09/2020 dhe pérfundimi 22/09/2021

Shtime me: 11/09/2020
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Kompania e Sigurimeve sh.a. - Insurance Company s.a.

S e g
ECOSONVA:: POLICE PER SIGURIMIN E GARANCIONIT (%%
= GUARANTEE INSURANCE POLICY =

=
Deklarat e Garancionit ﬁ;f’f“ﬁs 1()1 63’95 s b

Sigurimi i Ekzekutimit

Pér: KOMUNA SHTIME

(Autoriteli kontraklues)

Né emér té: D.Jashari Bl NTP Ardhmeria

(Operalori ekonomik)

Titulli i aktivitetit Rregullimii trotuaréve, ndrigimil, stazés pér biciklist dhe gjelbérimit né rrugét Komandant Kumanova ,
Tahir Sinani , Anton Ceta dhe Parkingut te Shkolla Fillore

Nr i Prokurimit;  617-20-4839-5-2-1

Garancion me kérkesé te pare

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet per té&  dorézuar njé siguri e
garancionit duke 1u refetuar  dosjes, me numer L& prokurimit/dosjes  to lartcekur  té  dérguar nga
Autoriteti Kontraktues;
DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé
té specifituar né dosje;

sigurimin e garancionit ne shumén e saktésuar

DIE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété sigurim:

ANDA] NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né
emér té operatorit ekonomik, deri né njé total e shuma e sigurimit, zotohemi té ju paguajmé, qé me

kerkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet né vijim:

1 Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé & deéshmive té vértetueshme objektivisht se operatori
ckonomik ka déshtuar qé té elkzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo 1 ka shkaktuar autoritetit
kontraktues déme substancionale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé;

2 Operatori ekonomik ka déshtuar qe té ekzekulojé kontratén c nénshkruar dhe si rezultat i saj kane
mbet pa u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe /ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar deri ne shumén e sigurimit, si¢ éshté lartcelur, do té behet pa asnjé

kundérshtim as ankesé, sa mé shpejté qé éshté e mundur pas regjistrimit  té kérkeseés suaj me

konfirmimin “e pranimit”.

Shuma e Sigurimit €: 8,999.,73

Ky sigurimi Wﬂ)/ZOZl

Nénshknmi# vula e Gapdntusit

Data e I&shimit: 7 02/10/2020

Kompania e Sigurimeve “Kosova e Re" Adresa: Lagja, Kalabria Blloku B1, Nr 5

Tel: +383 (0) 38 770 777 Fax: +383 (0) 38 770 888 Web: www.kosovaere.com Email: info@kosovaere.com



